
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                          ROMÂNIA
                        JUDEȚUL BRĂILA

                                                     CONSILIUL JUDEȚEAN

                                                        HOTĂRÂREA NR.33
                                                       din 26 februarie 2026

privind: aprobarea documentaţiei tehnico-economice revizuită (faza Proiect Tehnic de 
Execuție  cu Detalii  de Execuţie  şi  Caiete  de sarcini)  şi  a  Devizului  General 
actualizat pentru obiectivul de investiții:  „Reabilitarea imobilului din Şoseaua 
Buzăului  nr.15C,  Mun.  Brăila,  în  vederea  schimbării  de  destinaţie  în  arhiva 
Consiliului Judeţean Brăila”

 
Consiliul Judeţean Brăila, întrunit în şedinţa ordinară la data de 26 februarie 2026;

   Având în vedere Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Brăila, 
raportul de specialitate al Direcţiei Strategii de Dezvoltare, înregistrat cu nr.3954/25.02.2026 și 
raportul  de  specialitate  al  Direcţiei  Administraţie  Publică,  Contencios  înregistrat  cu 
nr.3939/25.02.2026;

Văzând avizele Comisiei de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 
publice,  protecția  mediului  înconjurător,  agricultură,  turism,  transport,  Comisia  de  strategii, 
studii,  prognoze economico-sociale și  Comisiei  de  buget-finanțe,  administrarea  domeniului 
public și privat al județului;

Consiliul  Județean  Brăila  derulează  în  cadrul  PRSE/51/PRSE_P2/  OP2/RSO2.1/ 
PRSE_A8  -  Apel  PRSE/2.1/B/1/2023  _Operațiunea  B  -  Sprijinirea  eficienței  energetice  în 
clădiri  publice,  inclusiv  a  celor  cu  statut  de  monument  istoric,  contractul  de  finanțare  nr. 
186/29.04.2025,  pentru  implementarea  proiectului  “Reabilitarea  imobilului  din  Şoseaua 
Buzăului nr.15C, Mun.Brăila, în vederea schimbării de destinaţie în arhiva Consiliului Judeţean 
Brăila” cod SMIS 319700. 

Având în vedere:
-Adresa nr.1552/26.01.2026 a Direcției Strategii de Dezvoltare către proiectantul S.C.Bridge 
Blue Consultancy S.R.L.București, solicitare revizuire PTE+DDE și listele cu cantități de lucrări 
pe categorii de lucrări;
-Revizuirea documentației tehnico-economice (faza Proiect tehnic de execuție cu Detalii  de 
Execuţie şi Caiete de sarcini);
-Devizul General actualizat întocmit de proiectantul SC BRIDGE BLUE CONSULTANCY SRL 
BUCUREŞTI;

În baza prevederilor:
-  Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor  tehnico-economice  aferente  obiectivelor/proiectelor  de  investiţii 
finanţate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;

-  Art.44  din  Legea  nr.  273/2006  privind  finanțele  publice  locale,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare;

- Art.173 alin. 1 lit. b) și alin. 3 lit. f) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;
În temeiul prevederilor art.182, alin.1 și art.196, alin.1 lit.”a” din OUG 57/2019, privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art 1. Se aprobă documentaţia tehnico-economică revizuită (faza Proiect Tehnic de 
Execuţie cu Detalii de Execuţie şi Caiete de sarcini) pentru obiectivul de investiţii „Reabilitarea 



imobilului din Şoseaua Buzăului nr.15C, Mun. Brăila, în vederea schimbării de destinaţie în 
arhiva  Consiliului  Judeţean  Brăila”,  conform  descrierii  prevăzute  în  Anexa  nr.  1,   parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă Devizul General actualizat pentru obiectivul de investiţii  „Reabilitarea 
imobilului din Şoseaua Buzăului nr.15C, Mun. Brăila, în vederea schimbării de destinaţie în 
arhiva  Consiliului  Judeţean  Brăila”,  conform   Anexei  nr.  2,  parte  integrantă  din  prezenta 
hotărâre.

Art.3.  Orice alte prevederi contrare își încetează aplicabilitatea.
Art.4. Prezenta  hotărâre  va  fi  adusă  la  cunoştinţa  celor  interesaţi  prin  grija 

Compartimentului Cancelarie din cadrul Direcţiei Administraţie Publică, Contencios.

Hotărârea a fost adoptată cu unanimitate de voturi.

        

            PREȘEDINTE,                                                     CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                 SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

 FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                               MIOARA DUȚU 


